i£02Z9£ L82SS2,

Администрация города Тулы
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

I
от н.ог шь № ш i_

Об утверждении единого визуального
стиля «Тульский городской транспорт»

В целях создания единого узнаваемого стиля городского
общественного транспорта муниципального образования город Тула,
консолидации всех видов городского общественного транспорта в общую
систему с единым визуальным стилем, в соответствии с Федеральным
законом - от 6 октября 2003 года N° 131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
на основании Устава муниципального образования город Тула
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: ;

1. Утвердить Руководство по применению единого визуального стиля
«Тульский городской транспорт» (приложение). 1

2. Рекомендовать юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, участникам договора простого товарищества,
осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории
муниципального образования город Тула, до 31 декабря 2024 года оформить
транспортные средства в соответствии с настоящим , Руководством
по применению единого визуального стиля «Тульский городской транспорт».

3. Опубликовать постановление путем его размещения в официальном
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник
правовых актов и иной официальной информации муниципального
образования город Тула» в информационно - телекоммуникационной сети1

«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации
города Тулы в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

0  0  01  41»

Первый заместитель главы
администрации города Тулы f5/ ]ч| ; Д.О. Ярцев

Приложение
к постановлению

администрации города Тулы
от /У Рч-АОЛЗ №

РУКОВОДСТВО
по применению единого визуального стиля'

«Тульский городской транспорт» 1

I

1. Настоящее Руководство по применению единого визуального стиля
«Тульский городской транспорт» (далее - Руководство) определяет
требования к внешнему оформлению транспортных средств (автобус,
трамвай, троллейбус), осуществляющих регулярные i перевозки по
регулируемым тарифам или регулярные перевозки по нерегулируемым
тарифам в границах муниципального образования город , Тула (далее -
транспортные средства).

2. Единый визуальный стиль «Тульский городской транспорт»
включает:

основной цвет кузова транспортного средства красный - RAL 3002,
дополнительный цвет полос -светло-серый - RAL 7035, черный - RAL 9011,
желтый-RAL 1021; !

окраска должна быть выдержана в соответствии с цветографическим
эскизом транспортного средства согласно рисунку 1 приложения
к настоящему Руководству; !

ливрея согласно рисунку 2 приложения к настоящему Руководству.
3. Материалы (пленка, крйска), применяемые для оформления

кузова/салона транспортного средства должны соответствовать следующим
требованиям: 1 I

обеспечивать устойчивое восприятие в режиме^ ежедневной
эксплуатации транспортного средства с нанесенным изображением, в том
числе при ежедневной автоматической мойке транспортного средства;

применяемая самоклеящаяся пленка и краска должны быть устойчивы
к влажному механическому воздействию и продолжительной i эксплуатации
в диапазоне температур от - 40 до + 60 С°; j

допускается к применению краска только на алкидной лйбо акриловой
основе: I 1 I

клеевой слой пленки должен обеспечивать надежное соединение
с деталями кузова, при демонтаже обеспечивать минимальное повреждение
лакокрасочного покрытия кузовных деталей и не оставлять следов.

4. Не рекомендуется:
размещать рекламные и информационные материалы на переднем

борту транспортных средств, дверях транспортных средств (снаружи), левом
и правом бортах транспортных средств выше окон (снаружи), окнах
транспортных средств, сидениях и полах транспортных средств; |

наносить изображения, изготовленные с использованием покрытия
и элементов, обладающих световозвращающим эффектом;

наносить изображения, перекрывающие внешние световые приборы,
государственные регистрационные знаки, табло указателя маршрутов,
а также ограничивающие видимость с места водителя.

Заместитель начальника управления
по транспорту и дорожному хозяйст
администрации города Тулы R.A Мариими-

Приложение
к Руководству

по применению единого
визуального стиля

«Тульский городской
транспорт»

Рисунок 1
Цветографический эскиз транспортного средства

, Автобус

1
- <,'*<• •

I 1

в

ЕШ У5Ш 1гйи sm EB3WJ ШЯ (ВйЯ ЗШ тк Й5ЙЯ SfcS №Ш

~р

1 J
А Л
j в ft=a игл 1 р

Троллейбус

/=
nr^PslfT^PsllT^lXJfO^NFra'KrrWNfT^grarOHDsJiraWrff^Nff^lPJFraiRrn^M

© ©
i>/fl >31 Г»/Л * 1 Гг/Л* I Гг/fl g I ir/fl '31 Гг̂  * /Л g I Гг/£1 >31 ГгТА '31 i>7fl gTfSflg] iigfl

"1
Трамвай

——чь?

толящ* муА>аг>^1»?;г»/Я>аг»/Я'? гг/я>аг»^*д^*>г»/яа авуагея* .iwag.r«%K?

Рисунок 2
Ливрея